
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

N. 1312 del registro delle determinazioni

del 25/10/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL
SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA
DELLE CANDIDATURE ONLINE PER
L'ESPLETAMENTO DELLA SELEZIONE PUBBLICA
PER SOLI TITOLI PER L'ASSUZIONE DI N. 7
AGENTI DI PL CAT. C E DI ULTERIORI
PROCEDURE CONCORSUALI.

Copia



Determina  n. 1312 del 25/10/2021 Proposta n. 1398 1398 del 12/10/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che nel Piano triennale del Fabbisogno 2022-24 - Piano Annuale 2021, come approvato con

delibera di G. C. n. 82 del 28/07/2021, è stata prevista l'assunzione a tempo pieno e determinato di n. 7

Agenti di Polizia Locale cat. C1 per esigenze temporanee e stagionali (mesi 4,5);

Rilevato che: 

– questo Ente non dispone di graduatorie a tempo indeterminato per la copertura del profilo di Agente

di P.L, Cat. C;

– non ricorrono i presupposti per l’applicazione della procedura di cui all’art. 34, comma 6 del D.Lgs.

n. 165/2001 e s.m.i., trattandosi di assunzione a tempo determinato di durata non superiore a dodici

mesi;

Appurato che il Comando di P.L. ha richiesto di bandire una specifica selezione pubblica, per soli titoli, per

la formazione di una graduatoria, con validità prevista dalla normativa vigente, per eventuali assunzioni a

tempo determinato, per esigenze stagionali, temporanee e straordinarie, e per la durata di n. 4,5 mesi, di

“Agenti di Polizia Locale” (cat. C), nel rispetto della vigente programmazione di personale e delle norme in

materia di assunzioni di personale a tempo determinato;

Dato atto che:

– per il perseguimento di obiettivi di celerità, economicità ed efficacia, questo Ente ha deciso di

avvalersi del supporto di una società esperta nella gestione informatizzata, tramite piattaforma web

dedicata, delle domande di partecipazione alla predetta selezione pubblica con valutazione

automatizzata dei titoli;

– il Servizio Personale dell'Ente ha provveduto ad avviare una indagine di mercato, richiedendo la

formulazione di un preventivo a n. 3 operatori economici, giusta note prot. 55995/2021 –

55990/2021- 55965/2021;

– la predetta richiesta veniva riscontrata unicamente dalla società Merito s.r.l., la quale si manifestava

non interessata alla formulazione di un'offerta, giusta nota prot. 56620/2021;

Posto che la programmazione triennale di fabbisogno di personale 2021 – 2023 Piano Annuale 2021,

prevede l'espletamento di ulteriori n. 10 procedure concorsuali per l'assunzione di diversi profili

professionali a tempo indeterminato, e che, conseguentemente, questa Amministrazione manifesta la

necessità di affidare la ricezione e gestione informatizzata delle candidature relative alle precitate selezioni,

da espletarsi successivamente alla data di affidamento, ad un operatore specializzato nel settore;

Considerato che: 

- l’art. 32 co.2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) dispone che “prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere

a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.)”

-l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che per affidamenti di lavori, servizi

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Pagina 1 di 5



- il comma 130 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), di modifica dell’art.1, comma

450, della Legge n. 296/2006, il quale ha innalzato la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per l’obbligo di

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Appurato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e

s.m.i., aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile a quello in esame

Visto il Regolamento del Comune di Altamura per l'acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36

D.Lgs n. 50/2016 approvato con Deliberazione Commissariale n. 97/2018;

Ritenuto che occorre avviare con tempestività le attività necessarie a strutturare la fase di gestione

informatizzata delle domande di partecipazione alle predette selezioni; 

Considerato che il presente affidamento ha ad oggetto il servizio di gestione informatizzata della ricezione

delle domande di partecipazione alla suddetta selezione pubblica con verifica automatizzata dei requisiti di

partecipazione e dei titoli dichiarati, da realizzarsi con l’impiego di apposita applicazione web dedicata,

comprendente:

 adeguamento dell'avviso di selezione predisposto dall'Ente alla presentazione on line delle

domande di partecipazione per mezzo della piattaforma web dedicata; 

 servizio di generazione automatica del bollettino Pago PA per il pagamento della tassa di

concorso;

 progettazione dello schema di “domanda on-line” da inserire in piattaforma con attivazione

della procedura per la ricezione delle candidature on-line e valutazione automatizzata dei

titoli entro n. 2 giorni dalla richiesta dell'Ente;

 verifica dello schema di “domanda on line” predisposto dalla società, mediante inserimento

di una domanda di prova in piattoforma da parte di un Responsabile dell'Ente; 

 ricezione on-line delle domande di partecipazione con assistenza per tutta la durata di

pubblicazione dell'avviso di selezione (10 giorni) a mezzo faq e mail alle richieste di

informazioni e problematiche relative alla presentazione delle domande di partecipazione;

 valutazione automatizzata dei titoli dichiarati dai candidati;  

 produzione e consegna della banca dati in formato editabile di tutti i candidati che hanno

presentato domanda, in ordine di graduatoria redatta sulla base della valutazione

automatizzata dei titoli dichiarati, entro il termine di n. 3 giorni dalla data di scadenza di

pubblicazione dell'avviso;

 messa a disposizione di almeno un referente, di provata esperienza da interfacciare con il

Comune entro n. 2 giorni dalla richiesta dell'Ente, nonché di un esperto informatico per

l’assistenza alla piattaforma informatica.

Ritenuto necessario individuare un operatore specializzato a cui affidare, in tempi celeri in ragione delle

esigenze innanzi rappresentate, il servizio di gestione informatizzata della ricezione delle domande di

partecipazione on line così come sopra descritto;

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore

economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

Rilevato che pertanto, a tal fine, il Servizio Personale dell'Ente ha provveduto a:

Pagina 2 di 5



– avviare un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici presenti sulla

piattaforma MEPA, al fine di individuare il bene/servizio maggiormente rispondente alle

caratteristiche richieste;

– a redigere apposito capitolato speciale ove sono state individuate le prestazioni da rendere

nell'ambito del servizio in oggetto;

Dato atto che: 

– in ossequio ai principi di economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, tempestività ed al

fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico, in data 13/10/2021 è stata avviata sul MEPA

la trattativa diretta n. 1864989 con la Ditta “I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi S.r.l.” invitando la

stessa a formulare entro il 18/10/2021 offerta in ribasso a corpo sul prezzo offerto di € 9,000,00

oltre iva, per la realizzazione del servizio di gestione informatizzata della ricezione delle domande

di partecipazione alle selezioni pubbliche previste dal Piano triennale del Fabbisogno 2022-24,

secondo le modalità descritte nel Capitolato allegato alla richiesta di offerta;

– alla scadenza del termine, la Ditta “I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi S.r.l.” ha proposto di

espletare il servizio con le modalità richieste nel Capitolato al prezzo di € 9.000,00 oltre iva, per la

durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto;

– l'offerta presentata dalla ditta I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi s.r.l. risulta essere confacente

alle esigenze dell'Ente, in quanto fornirà tutti servizi richiesti nel rispetto della tempistica indicata

garantendo il perseguimento degli obiettivi di celerità, economicità ed efficacia nello svolgimento

della fase di ricezione delle domande di partecipazione;

– le ragioni della scelta del fornitore sono riconducibili all'esigenza di relazionarsi con un unico

soggetto economico capace di provvedere all'intera fase di gestione della procedura;

Ritenuto, quindi, di procedere all'affidamento diretto del servizio di gestione informatizzata della ricezione

delle domande di partecipazione e di valutazione automatizzata dei titoli dichiarati, ex art. 36, comma 2

lettera a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., all'operatore I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi s.r.l. al prezzo

di € 9.000,00 oltre iva al 22% per un totale di € 10.980,00;

Dato atto che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che le stesse sono tutt'ora in corso;

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che il contratto si intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materie di

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interesse secondo l'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.in capo al

sottoscritto;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’adozione del provvedimento di affidamento del predetto

servizio;

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                   Dott.ssa Eleonora Caforio

Pagina 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto il Dlgs n. 267/00;

Visto il Dlgs n. 165/01 e ss.mm.ii. ;

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista a deliberazione di G.C. n. 95/17 e 36/2018;

Visti gli art 94 e 95 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 79/2018

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità”;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Dato atto che è stato generato il seguente smart CIG:Z433363C58 

Acquisito l'allegato Durc da cui si evince la regolarità contributiva prot. INAIL_29046378 dell'08/10/2021

con scadenza validità 11/01/2022;

Verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

Ritenuto dover provvedere in merito in quanto, l’art. 192 succitato prescrive l’adozione di apposita

determinazione a contrattare ed assumere le determinazioni che si evincono dal presente provvedimento;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

1. di procedere all'affidamento, per la durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto, ai sensi

dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società “I.B.S.

Informatica Basilicata Sistemi s.r.l.”, con sede in Potenza (PZ) alla Via dell'Edilizia - cap 85100 –

P.I. 01075390763, giusta trattativa diretta espletata sul MEPA n. 1864989, del servizio di gestione

informatizzata della ricezione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica con verifica

automatizzata dei requisiti di partecipazione e dei titoli dichiarati, da realizzarsi con l’impiego di

apposita applicazione web dedicata, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 7 unità con

il profilo di Agente di Polizia Locale cat. C1 per le esigenze, per esigenze stagionali, temporanee e

straordinarie, e per la durata di n. 4,5 mesi, di “Agenti di Polizia Locale” (cat. C), secondo le

esigenze organizzative del Comando di Polizia Locale e da impiegarsi per le procedure concorsuali

che saranno bandite successivamente all'affidamento, in conformità al Piano triennale del

Fabbisogno 2022-24 -Adeguamento Fabbisogno 2021; 

2. di prendere atto che il prezzo del servizio è pari a € 9.000,00 oltre iva al 22% per un totale di €

10.980,00;

3. di approvare contestualmente il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al presente provvedimento,

redatto dal Servizio Personale e che sarà allegato al relativo documento di stipula sul MEPA;

4. di dare atto che nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs.

50/2016 potrà essere disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi

dell’articolo 32, comma 8, del decreto m e d e s i m o , come previsto dall’articolo 8, comma 1,

lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 dando atto che, in caso di successivo

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed auto certificati dall’aggiudicatario,

Pagina 4 di 5



si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5. i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che dall’offerta, dal Capitolato Speciale

presente agli atti presso il portale MEPA, contenente anche le condizioni e prescrizioni per lo

svolgimento del servizio;

6. il perfezionamento contrattuale avverrà mediante caricamento a sistema sulla piattaforma Consip del

Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato digitalmente per accettazione

dall’Amministrazione;

7. il pagamento del servizio avverrà in un'unica soluzione, secondo le modalità previste dal Capitolato

Speciale d'Appalto, previo ricevimento di regolare fattura elettronica ed acquisizione d'Ufficio di

DURC regolare da parte di questa Amministrazione;

8. di dare atto che il CIG relativo alla fornitura del servizio in oggetto è il n.

Z433363C58 

9. di impegnare la spesa complessiva € 9.000,00 oltre iva al 22% per un totale di € 10.980,00 al V

livello del Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.99.999, Bil 2021, cap. 182011, cod. bil. 1.11.1.103

“acquisto di beni e servizi – spese concorsi” imp. n. 2175;

10. di dare atto che: 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3

e 6 e successive modifiche e integrazioni; lo scrivente ufficio è responsabile sia delle

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che dell'assunzione dei codici

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art.         25         del         D.L.         66/2014 relativamente all’obbligo della

fatturazione elettronica;

- si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23, dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e

dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione dei dati richiesti sul

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Eleonora Caforio;

12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.E.L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016);

13. di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrattare ai sensi del

combinato disposto dell’art. 192 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii. e dell’art. 32, comma 2, del

d.lgs.n.50/2016 ed in virtù del principio di economicità e non aggravamento del procedimento

amministrativo, statuito dall’art.1 della Legge n.241/90 e ss.mm. e ii.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE

POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE,
SOCIALI, EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

1398

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE
CANDIDATURE ONLINE PER L'ESPLETAMENTO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI
PER L'ASSUZIONE DI N. 7 AGENTI DI PL CAT. C E DI ULTERIORI PROCEDURE CONCORSUALI.

2021

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 472 Nr. adozione generale: 1312
25/10/2021Data adozione:

25/10/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1312 del 25/10/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


